
 

 AMMINISTRAZIONE 
Piazza Roma 22  
60121 Ancona / Italia 
www.univpm.it 

Ordinanza del Capo Divisione Risorse Umane n. 117  

 

OGGETTO: Affidamento diretto servizio di preselezione concorso pubblico - per l’importo di € 2.469,00+ IVA 

alla Ditta Tempi Moderni S.P.A.  – CIG ZE22242CA8 

 

Il Capo Divisione Risorse Umane 

Visti: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 l’art.1 della L.296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

  

 l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto 

alla corruzione”; 

Vista la circolare Prot. 19007 del 09/06/2017 del Direttore Generale; 

Premesso che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende affidare ad un operatore 

esterno la gestione delle attività di preselezione del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 

posti di Cat. C - area amministrativa; 

Individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile della Divisione Risorse Umane, 

Dott.ssa Lucia Tesei, come da circolare Prot. 47180 del 14/12/2017; 

Visto il capitolato con il quale il RUP ha dettagliato e specificato le modalità ed i termini di adempimento 

dell’affidamento in questione (All. 1); 

Considerato che l’affidamento in questione rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, e che il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 

codice di contratti; 

Considerato che, i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione CONSIP attiva;  

Visto che il servizio è presente nel MEPA bando “Servizi” - Categoria “Servizi di ricerca, selezione e 

somministrazione del personale”; 

Considerato che, si rende necessario provvedere all’acquisizione del predetto servizio in tempi ristretti, 
stante le necessità organizzative dell’Amministrazione che richiedono la pronta attivazione delle procedure 
concorsuali, nonché l’interruzione del funzionamento della piattaforma telematica di Consip a decorrere dal 
15 febbraio e fino al 19 Febbraio per aggiornamento della predetta piattaforma; 

Considerato che, nella Home Page del sito del Mepa, è tra l’altro riportata la seguente comunicazione: 
“Suggeriamo, inoltre, di considerare un periodo di "assestamento del sistema" di circa una settimana e, 
quindi, se possibile, di evitare termini e scadenze a ridosso della data di avvio, anche per consentire ai 
concorrenti di "familiarizzare" con il nuovo Portale”; 



 
Considerato che è stata preliminarmente condotta un’indagine informale del mercato, mediante richiesta di 
preventivi di spesa a tre operatori economici abilitati al MEPA, ed alla quale hanno risposto nr. 3 Imprese in 
grado di provvedere all’affidamento in questione; 

Ritenuta l’offerta pari ad € 2.469,00 +IVA, presentata dalla Ditta Tempi Moderni S.P.A., rispondente alle 

richieste indicate nel capitolato, ed al requisito dell’economicità dell’affidamento; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta nel Mepa; 

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento 

della spesa; 

Considerato che l’Impresa, in calce al preventivo, ha autocertificato, ai sensi del DPR 445/2000, il possesso 

dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertata la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore economico 

prescelto; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sulla voce di costo 

CA.4C.02.03.07.04.01 “Spese per altri servizi -Istituzionale” di cui si attesta la disponibilità; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. 

Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 

Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 

Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 

Appalto” – “Affidamento servizi di attività di preselezione concorso pubblico”. 

 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente ordinanza 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, il servizio di preselezione 

per il concorso pubblico, per esami, all’operatore economico Tempi Moderni S.P.A.  per l’importo di € 2469,00 

+ IVA, tramite trattativa diretta nel Mepa; 

 

- Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulla voce coan sulla voce di costo 

CA.4C.02.03.07.04.01 “Spese per altri servizi -Istituzionale” dell’ esercizio 2018 di cui si attesta la 

disponibilità;  

 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

Ancona, 12.02.2018 

     Il  CAPO DIVISIONE RISORSE UMANE 

Dott.ssa Lucia Tesei 

 

L’ORIGINALE DEL PRESENTE DOCUMENTO È DEPOSITATO PRESSO LA 

DIREZIONE GENERALE. 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 

Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento servizio di preselezione concorso pubblico” in data: _19/02/2018_ 


